
Comune di Floresta 

Provincia di Messina 

 

 

 

 

COPIA 

 

Reg. gen. n. 90        del  12.03.2018 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N.  04     DEL 12.03.2018 

 

 

 
OGGETTO: Conferimento incarico al Dott. Scalisi Carmelo Salvatore per attività di 

assistenza e consulenza in materia economica e finanziaria. 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



L’anno duemiladiciotto il giorno dodici del mese di marzo nel proprio ufficio 

I L    S I N D A C O 

 
Considerato che: 

- le scelte programmatiche dell’Amministrazione comunale sono finalizzate a 
tutelare gli interesse della comunità locale promovendone lo sviluppo sociale, 
economico e culturale; 

 - il processo di ricerca di sempre migliori opportunità per la comunità 
amministrata rende sempre attuale il principio di avvalersi di soggetti che in qualche 
misura possano essere funzionali al perseguimento dei detti obiettivi programmatici; 

Rilevato che l’individuazione da parte dell’organo politico del soggetto al quale 
conferire l’incarico si fonda su valutazioni di carattere fiduciario che risultano 
imprescindibili ed essenziali affinché la scelta ricada su soggetti in grado di assolvere il 
ruolo di impulso nelle materie oggetto dell’incarico; 

 Ritenuto di poter ricorrere, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 14 della L.R. 
n. 7/92, come da ultimo modificato dall'art. 48 – comma 1 – della L.R. 7.03.1999, n. 6, 
all'ausilio di collaborazione per attività di assistenza e consulenza in materia economica 
e finanziaria il Dott. Scalisi Carmelo Salvatore nel relativo curriculum, in atti, 
generalizzato; 

 Dato Atto: 

- della disponibilità rappresentata dal detto professionista a prestare la propria opera 
per le attività di riferimento a titolo gratuito; 

- che l’incarico, a titolo gratuito, non è soggetto alla normativa sugli incarichi di 
consulenza affidati ai sensi della L.R. n. 7 del 26.08.1992; 

- che la Corte dei Conti – Sez. Consultiva, a seguito di richiesta, in merito 
all’applicabilità dell’art. 6 – comma 7 – del D.L. 78/2010 convertito nella Legge 
122/2010 nel caso di nomina da parte del Sindaco di esperti ex art. 14 della L.R. n. 
7/1992 con deliberazione n. 21/2011/SS.RR.PAR “quanto agli esperti ex art. 14 L.R. 
7/92 trattasi, in sostanza, di consulenti nominati dal Sindaco al fine di coadiuvare lo 
stesso nell’attività di programmazione e di indirizzo dell’attività amministrativa, tipica 
dell’organo di direzione politica, e come tale estranea allo svolgimento di funzioni di 
natura gestionale, affidate ai dirigenti e al personale amministrativo (in tal senso anche 
le sezioni riunite per la regione siciliana delibera n. 28/2008/SS.RR./CONS)”;  

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

Vista la L.R. 11.12.1991, n.48 

Vista la L.R. 7.09.1998, n.23; 

Vista la L.R. 23.12.2000, n.30; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

 

 



D E T E R M I N A 

1. Di conferire al Dott. Scalisi Carmelo Salvatore, nato a Messina il 26.11.1994 e 
residente a Floresta in via Delle Fate n. 4, l’incarico di esperto a titolo gratuito ai 
sensi dell’art. 14 della L.R. n. 7/1992, che non costituisce rapporto di pubblico 
impiego, in materia di assistenza e consulenza nel settore economico e finanziario. 

2.  In conformità a quanto previsto dalla L.R. n. 7/92, come modificata dalla L.R. n. 
6/99 dell’attività svolta dal detto consulente sarà resa apposita relazione annuale. 

3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente; 

4. Di notificare copia del presente provvedimento al Dott. Scalisi Carmelo Salvatore. 

 

 

          IL SINDACO 
                F.to     Dott. Sebastiano Marzullo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ai sensi dell'art.1 comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 
sulla proposta che precede 
 
 

Il Responsabile 
del 

Servizio 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE______________________________________________________
_______________________________________________________________ 
 
Data 12.03.2018 
                                                                                                 Il Responsabile  
                                                                                     F.to   Anna Maria Lenzo 

 
Il Responsabile 

del 
Servizio 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
 
FAVOREVOLE______________________________________________________
_______________________________________________________________ 
 
Data  
 
                                                                                                  Il Responsabile  
                                                                                    _________________________ 
                

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 187 
Dal 13.03.2018 al 28.032018. 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________________                                Il Segretario Comunale 
                                                                                                         _____________________________ 
Il Messo Comunale 
__________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale 
 
Dalla Residenza Municipale, _______________                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                         
____________________________ 


